Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa

Casa de “Epitácio Pessoa”
GABINETE DO DEPUTADO GALEGO SOUZA

REQUERIMENTO No.11.177 /2024

REQUEIRO, com fulcro no artigo 112 c/c 117 inciso XVIII, da Consolidação do
Regimento Interno, que se registre nos anais “MOÇÃO DE APLAUSO E
RECONHECIMENTO PÚBLICO” a Arquidiocese da Paraíba, pela celebração de
seus 110 anos e os 130 anos de criação da Diocese em 1892 pelo Papa Leão XIII
através da Bula “Ad Universas Orbis Eclesias”, e sua instalação em 1894.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação seja dada ciência ao Arcebispo Dom
Delson, no seu endereço funcional à Praça Dom Adauto – Centro -  João Pessoa
– PB.

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Ao longo desses anos, a Arquidiocese da Paraíba desempenhou um papel
fundamental na promoção dos valores cristãos e no desenvolvimento espiritual no
território arquidiocesano. Para marcar este aniversário significativo, a arquidiocese
convida toda a igreja da Paraíba a se unir em orações e preces por todos os
seminaristas, diáconos, padres, bispos, Dom Manoel Delson Arcebispo Metropolitano
e Dom Alcivan Tadeus Bispo Auxiliar, além de todas as pastorais, movimentos e
serviços que compõem esta vibrante igreja, e todo o povo de Deus.

As comemorações vão se dar no dia 5 de agosto, quando a Arquidiocese da Paraíba
se vestirá de festa para celebrar seu aniversário durante as tradicionais
comemorações da padroeira, Nossa Senhora das Neves. Este evento promete ser
uma experiência única, marcando não apenas a devoção à padroeira, mas também os
110 anos de história da nossa arquidiocese. Que este 4 de março seja um dia
especial, marcado não apenas por festividades, mas por um profundo sentimento de
gratidão e esperança, inspirando todos a continuar a caminhada espiritual que a
Arquidiocese da Paraíba vem fazendo há mais de um século.

Em face do exposto e para que o objetivo deste, na forma aqui justificada, cumpre-me
levar a presente matéria legislativa ao conhecimento e à elevada apreciação de meus
distintos Pares, aos quais conclamo, nesta oportunidade, dispensarem a mesma o
devido apoio para a sua regimental acolhida e aprovação.

                              Sala das Sessões, 03 de março de 2024.